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Høringssvar til udmøntning af budget 2022 

Fra områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet 

Områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet har forholdt sig til udmøntningen af 

budget 2022 på sit ekstraordinære møde den 18. november 2021. 

 

Indledningsvist vil områdeudvalget gerne anerkende, at der fra politisk side tilføres flere 

midler til sundheds- og omsorgsområdet ved puljen til ældreområdet på 4,5 mio. kr. til 

at understøtte både plejecentre, hjemmepleje og træningsområderne.  

 

Områdeudvalget ønsker dog at påpege, at der i budget 2022 samtidigt med de flere mid-

ler i puljen til ældreområdet sker reduktioner i form af bl.a. de ca. 0,7 mio. kr., som 

mistes ved omlægning af puljen til bedre bemanding fra ældretilskudsnøglen til bloktil-

skudsnøglen samt effektiviseringsbidraget, der på trods af den nedsatte procentsats i 

2022 reducerer områdets budget med 2,2 mio. kr. På sundheds- og omsorgsområdet be-

tyder reduktioner i alt sin væsentlighed, at der er færre medarbejdere pr. vagt og mindre 

tid til borgerne samt at kravene til kompetencer nedjusteres. 

 

Områdeudvalget har følgende bemærkninger til udmøntningen af budgettet: 

 

Bedre tid på plejecentre og styrkelse af hjemmeplejen 

Der afsættes 0,5 mio. kr. til bedre tid på plejecentre og 1,5 mio. kr. til styrkelse af 

hjemmeplejen. Sundheds- og omsorgsområdet er under et massivt pres - dels som følge 

af den øgede kompleksitet, hvor borgere udskrives tidligere fra hospitalet og dels som 

følge af rekrutteringsudfordringer. Dette har alvorlige konsekvenser for medarbejdernes 

arbejdsmiljø og den service, som vi kan levere til borgerne. 

 

Udfordringerne er så massive, at de tilførte midler ikke modsvarer udfordringerne. Mid-

lerne til bedre tid på plejecentrene - 0,5 mio. kr. - svarer omtrent til 1,5 fuldtidsstillin-

ger, som skal fordeles på 400 boliger. Det vil derfor have en meget lille betydning for 

den enkelte borger og medarbejder i hverdagen. Kompleksiteten og den øgede opgave-

glidning fra hospital til kommune, hvor der i stigende grad efterspørges sygepleje fra de 

regionale institutioner er dermed ikke finansieret med disse midler. 

 

På sundheds- og omsorgsområdet er der i høj grad brug for øremærkede midler til kom-

petenceudvikling. Dette skal dels sikre, at vi har den nødvendige kompetencer til at løfte 

de stigende opgavekompleksitet og opgaveglidning fra hospitalet til kommunen og dels 

ift. rekruttering og fastholdelse, så vi kan tiltrække og fastholde kompetente medarbej-

dere. 
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Senhjerneskadeområdet 

I forslaget til udmøntning af budgettet står der, at der afsættes 1 mio. kr. fra sundheds- 

og omsorgsområdet og 0,8 mio. kr. fra socialområdet til 3 pladser målrettet døgnrehabi-

litering til borgere med senhjerneskade. Samtidig er prisen for 1 plads uden for kommu-

nen i flere tilfælde det samme, der nu afsættes til tre pladser her i kommunen. Bereg-

ninger fra Norddjurs kommune har ligeledes vist, at udgiften til tre pladser i Auning er 

2,0 mio. kr., hvilket betyder, at de tre pladser er underfinansieret fra begyndelsen. 

 

Områdeudvalget er derfor bekymrede for, om de afsatte midler står mål med udgiften 

ved at etablere tre pladser i Auning. Områdeudvalget ser gerne, at udgifterne, som er 

forbundet med disse tre pladser til borgere med senhjerneskade, monitoreres tæt, og at 

det overvejes, hvordan eventuelle ekstraomkostninger håndteres. I den forbindelse bør 

det også overvejes, om normeringen kan imødekommes med de afsatte midler, eller om 

der bør etableres færre pladser for at kunne holde budgettet. 

 

Rengøring på plejecentre 

Det er positivt at midlerne til rengøring nu tilbageføres, så borgere på plejecentre og i 

eget hjem ligestilles og får gjort rent hver anden uge. Områdeudvalget vil dog gøre op-

mærksom på, at standarden for rengøring også er påvirket af covid-19, hvilket stiller krav 

til mere rengøring - også på fællesarealerne. Som følge af covid-epidemien stilles der 

større hygiejniske krav, og vi er bekymrede for om 1,0 mio. kr. både kan dække den 

øgede frekvens i borgerens egen lejlighed samt de øgede krav til rengøring på fællesare-

aler som følge af covid, og det øgede fokus på hygiejne. 

 

 

Covid-udgifter 

Der vil også i det kommende år være udgifter forbundet med covid-19, som ikke indgår i 

budgettet. Det gælder blandt andet udgifter til test af medarbejdere og øget rengøring. 

Nogle af udgifterne refunderes af staten, men det er ikke garanteret at udgifterne re-

funderes 100%. Vi kan derfor risikere selv at skulle afholde en del af udgiften, hvilket der 

ikke er taget højde for i budgettet.  

 

 

Hilsen områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet 

22. november 2021 


